
Determinazione Dirigenziale

N. 1562 del 03/09/2019

Classifica: 005.06.02.11 Anno  2019 (7076684)

Oggetto LAVORI DI COMPLETAMENTO RESTAURO SUL FRONTE SU VIA 
DELLA COLONNA DEL COMPLESSO MONUMENTALE SEDE DEL 
LICEO CLASSICO MICHELANGIOLO, POSTO IN FIRENZE VIA 
DELLA COLONNA 11. - DITTA APPALTATRICE: SOCIETA' 
COOPERATIVA ARCHEOLOGIA ARL. - PRATICA: EGCR0810  - CUP: 
B19J08000020003 - CIG 0177721401 - APPROVAZIONE STATO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE EDILIZIA

TORLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1108/700 2017 8396 201 €  1.698,83
1108/699 2017 8396 201 €  4.393,35

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

-          con determina dirigenziale n. 773 in data 17.04.2008 è stato disposto, tra l'altro:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1562 del 03/09/2019

      1 / 5



-              di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione dei lavori di completamento 

restauro sul fronte su via della Colonna del complesso monumentale sede del Liceo 

Classico Michelangelo, posto in via della Colonna, 11, dell’ammontare complessivo € 

350.000,00, di cui € 309.379,36 (compreso oneri di sicurezza e lavori in economia non 

soggetti a ribasso) per lavori a base di gara;

-              di individuare il contraente con l’espletamento di una procedura ristretta semplificata 

ai sensi dell’art. 123 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006 e 

s.m., da valutarsi da apposita Commissione sulla base dei parametri indicati nella lettera di 

invito;

-        con determinazione dirigenziale n. 1264 del 06.07.2009 esecutiva, è stato disposto, tra l'altro, 

di aggiudicare in via definitiva i lavori in oggetto alla Ditta COOPERATIVA ARCHEOLOGIA 

SOC. COOP.VA, sedente in Firenze – Via L. La Vista, 5 (P.IVA 03185890484) con il punteggio di 

80/100 ed un ribasso del 17,412% sui prezzi unitari e così per l’importo complessivo di netti € 

265.676,97 (IVA esclusa);

-        il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera pubblica in oggetto e l’Ing. Gianni Paolo 

Cianchi, come da Atto Dirigenziale n. 2825 del 10/07/2012;

-        il Direttore dei Lavori è l’arch. Maria Cristina Fiorani, come da Atto Dirigenziale n. 454 del 

08/02/2011;

-        con determinazione n. 1531 del 06/09/2012 è stato disposto di approvare la perizia di 

variante relativa ai lavori in oggetto redatta dal direttore dei lavori arch. Maria Cristina Fiorani - 

composta degli elaborati richiamati in premessa dell’importo globale di € 390.000,00, con un 

aumento contrattuale di € 45.250,79 (IVA esclusa) al netto del ribasso del 17,412% ed agli stessi 

patti e condizioni di cui al contratto principale accettando i nuovi 23 prezzi e concedendo una 

proroga di 60 giorni al termine di ultimazione lavori;

 

·           in data 07/02/2011 è stato stipulato il contratto rep. 21444;

·           la consegna dei lavori è avvenuta in data 01/04/2011 e la scadenza era fissata per il giorno 

27/09/2011

·           i lavori sono stati sospesi e ripresi con n. 4 verbali per complessivi giorni 251;

·           nel corso dei lavori sono state concesse le seguenti proroghe:

-          con Atto Dirigenziale n. 2821 del 20/07/2011 – giorni 83

-          con Atto dirigenziale n. 4688 del 16/12/2011 – giorni 60
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1562 del 03/09/2019
      2 / 5



-          con Determinazione n.1531 del 06/09/2012- giorni 60

-          con comunicazione del RUP prot. 8241 del 08.01.2013 – giorni 30

·           in dipendenza delle sospensioni dei lavori e delle proroghe concesse il tempo utile è stato 

protratto per 484 giorni e, pertanto, la nuova scadenza è stata fissata al 23/01/2013;

·           l’ultimazione dei lavori è avvenuta il 23/01/2013 e quindi in tempo utile;

ATTESO che il Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010, ha redatto il certificato 

di regolare esecuzione, emesso in data 26/07/2019, per i predetti lavori,  dal quale si rileva che:

a)      l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a netti € 308.877,43   IVA esclusa;

b)      all’impresa appaltatrice sono stati anticipati su regolari stati di avanzamento € 307.333,04, IVA 

esclusa, e pertanto il suo credito residuo è pari ad € 1.544,39, IVA esclusa;

c)      l’impresa  COOPERATIVA  ARCHEOLOGIA  SOC.  COOP.VA,  risulta  in  regola  con  il 

versamento  dei  contributi  INPS,  INAIL  e  CASSA  EDILE  come  da  DURC  allegati  al 

certificato di regolare esecuzione;

ATTESO  che il quadro economico dei lavori di cui in oggetto, a seguito dell’emissione dello stato 

finale risulta così rideterminato:

CONSIDERATO che al termine dei lavori si sono registrati minori lavori per € 2.050,33;

PRECISATO che la somma di € 13.118,00 è stata già mandata in economia in sede di consuntivo anno 

2014;

DATO ATTO che il presente atto è funzionale a una revisione contabile e amministrativa, obbligatoria 

per legge, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono già conclusi;

PRECISATO che le codifiche della presente opera sono le seguenti:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1562 del 03/09/2019

      3 / 5

NATURA VOCI IMPORTI NUOVI 
IMPORTI VAR

-   Importo dei lavori soggetto a ribasso di cui : € 293.212,33 € 293.212,33 € 0,00
-  Oneri della sicurezza non soggetti a  ribasso € 45.820,05 € 45.820,05 € 0,00
 -  Lavori in economia € 22.949,51 € 22.949,51 € 0,00
Importo a base d'appalto € 361.981,89 € 361.981,89 € 0,00

a detrarre ribasso d'asta 17,412% € 51.054,13 € 51.054,13 € 0,00
€ 310.927,76 € 308.877,43 -€ 2.050,33

Lavori in economia:
- conservazione apparati lapidei d'angolo € 0,00 € 0,00 € 0,00
- riqualificazione fronte Borgo Pinti € 13.117,98 € 0,00 -€ 13.117,98
Spese tecniche relativamente a:
- assicurazione progettisti € 238,23 € 238,23 € 0,00
 - incentivo2% € 7.239,64 € 7.239,64 € 0,00
- incarico CSE arch. Chiesi det.963/10 € 21.041,27 € 21.041,27 € 0,00
- incarico isp. Cantiere arch. Sibilia det.864/11 € 6.342,34 € 6.342,34 € 0,00
b 12.  IVA al10% € 31.092,78 € 30.887,74 -€ 205,03

€ 79.072,24 € 65.749,22 -€ 13.323,01
€ 390.000,00 € 374.626,65 -€ 15.373,34

SOMME A 
DISPOSIZIONE 

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE PROGETTO (A+B)

SOMME A BASE 
D'APPALTO

A) IMPORTO CONTRATTUALE



CUP: B19J08000020003  

CIG:  0177721401  

RICHIAMATO  l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui “al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell’obbligo i accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

VISTI

-       il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 27/08/2019 che conferisce al Dirigente 

della Direzione Progetti Strategici, arch. Riccardo Maurri, l’incarico dirigenziale ad interim sulla 

della Direzione “Edilizia” fino a successiva diversa disposizione;

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 29 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività 

amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-        la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-        il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA  

1.      DI APPROVARE lo stato finale dell’opera in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori arch. 

Maria Cristina Fiorani prendendo atto che l’importo finale dei lavori eseguiti ammonta a netti € 

308.877,43   IVA esclusa;

2.      DI APPROVARE altresì il certificato di regolare esecuzione emesso in data 26/07/2019, 

precisando che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa per un importo di € 308.877,43, 

da cui, detraento gli acconti già corrisposti in corso d’opera, resta il credito netto per lavori di € 

1.544,39 iva esclusa, che ammonta a complessivi € 1.698,83 iva 10% compresa, finanziati al capitolo 

8396 residuo 1108/2017 sub 700/2017;

3.      DI INCARICARE il Dirigente dei Servizi Finanziari di mandare in economia la somma di € 

2.255,37 allocata al capitolo 8396 residuo 1108/2017 sub 700/2017;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1562 del 03/09/2019

      4 / 5



4.      DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica i sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 

183 del D.Lgs. 267/2000;;

5.      DI DARE ATTO che:

-       il Responsabile Unico del procedimento è  l’ing. Gianni Paolo Cianchi;

-       rimangono a disposizione per la liquidazione del fondo interno incentivante la progettazione 

la somma di € 4.393,35 finanziata al capitolo 8396 residuo 1108/2017  sub 699/2017, che sarà 

liquidata con successivo apposito provvedimento, precisando che la somma di € 2.846,29 

(progettazione) è già stata pagata con atto n. 5217 del 17/10/2008;

6.      DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto ed al Direttore dei Lavori, 

7.      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  
Lgs n.163/2006 e s.m..

 

Firenze            03/09/2019                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1562 del 03/09/2019

      5 / 5


